
sexta-feira, 27 de novembro de 20094
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47387

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 3º
N° DO CONTRATO: 075/2006
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO NA 
ESPECIALIDADE DE CIRURGIA PLÁSTICA, AOS SEGURADOS DO 
IASEP.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 20 .000,00 (ESTIMADO)
MODALIDADE:  CREDENCIAMENTO  001/2002
PARTES IASEP E ANTONIO CARLOS DE MAGALHÂES PORTELA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12 MESES.
VALOR DO ADITAMENTO: SEM ALTERAÇÕES
DATA DA ASSINATURA:   26 /11 /2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  26 /11/09 A     26/11/2010 .
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201.08.302.1204.6163.33.90.36
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE.
ADITIVOS ANTERIORES: 1° TA-24/11/07 – 2º TA 28/11/08
ENDEREÇO DO CONTRATADO:AV. GENERALÍSSIMO 
DEODORO(HOSPITAL DA BENEFICENTE PORTUGUESA)
DATA DA PUBLICAÇÃO:27/11/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 1º
N° DO CONTRATO:022/2008
OBJETO DO CONTRATO:.PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE, 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA, AOS SEGURADOS DO IASEP, 
ATRAVÉS DA AGÊNCIA TRANSFISIONAL, SITUADO NAS 
INSTALAÇÕES DA BENEFICENTE PORTUGUESA E DO HOSPITAL 
SAÚDE DA MULHER.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 150.000,00 (ESTIMADO)
MODALIDADE: DE ACORDO COM A LEI 8666/93 E RDC ANVISA 
Nº 153/2004
PARTES: IASEP E IHEBE – INSTITUTO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DE BELÉM LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12 MESES.
VALOR DO ADITAMENTO: SEM ALTERAÇÕES
DATA DA ASSINATURA: 27/11 /2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 27/11/09 A     27/11/2010 .
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL : SANDRA HELENA MORAIS LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: XXXXXXXXXXXX
ENDEREÇO DO CONTRATADO:AV. ALM. BARROSO, 1758 – 
MARCO – BELÉM/PA – 66095-000
DATA DA PUBLICAÇÃO:27/11/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 1º
N° DO CONTRATO:021/2008
OBJETO DO CONTRATO:.PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE, 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA, AOS SEGURADOS DO IASEP, 
ATRAVÉS DA AGÊNCIA TRANSFISIONAL, SITUADO NAS 
INSTALAÇÕES DO HOSPITAL PORTO DIAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 60.000,00 (ESTIMADO)
MODALIDADE: DE ACORDO COM A LEI 8666/93 E RDC ANVISA 
Nº 153/2004
PARTES: IASEP E  NINA E MEIRELES PRESTADORA  DE SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12 MESES.
VALOR DO ADITAMENTO: SEM ALTERAÇÕES
DATA DA ASSINATURA: 27/11 /2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 27/11/09 A     27/11/2010 .
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL : SANDRA HELENA MORAIS LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: XXXXXXXXXXXX
ENDEREÇO DO CONTRATADO:AV. ALM. BARROSO, 1454- 2º 
ANDAR – BLOCO A – MARCO – BELÉM/PA – 66093-020
DATA DA PUBLICAÇÃO:27/11/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO:2 º
N° DO CONTRATO: 050/2007
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NAS CENTRAIS DE 
AR CONDICIONADO E APARELHOS DE AR CONDICIONADO, DO 
IASEP.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 1.400,00 (ESTIMADO)
MODALIDADE: PREGÃO N. 009/2007
PARTES: IASEP E A.S.SERVIÇOS LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12 MESES.
VALOR DO ADITAMENTO: SEM ALTERAÇÕES
DATA DA ASSINATURA: 26/11 /2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26/11/09 A     26/11/2010 .
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201.08.122.0125.4534.33.90.39
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL : SANDRA HELENA MORAIS LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA 28/11/08
ENDEREÇO DO CONTRATADO: TRAV DA VILETA, 1184– SALA 03- 
MARCO- BELÉM/PA
DATA DA PUBLICAÇÃO:27/11/2009

CONTRATOS+PORTARIAS - SUGEP
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47755

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDORES 
TEMPORáRIOS
CONTRATANTE: IASEP – CGC.: 05.056.031/0001–88
Observados os princípios Constitucionais da Legalidade, 
Impessoalidade, Moralidade e Publicidade, a contratação 
fundamenta-se na carência de pessoal e na inexistência de 
concursados para execução dos serviços essenciais na área 
Administrativa do Instituto de Assistência dos Servidores do 
Estado do Pará–IASEP, tendo base legal o disposto no Parágrafo 
Único do Art. 1º da Lei Complementar nº 007 de 25 de setembro 
de 1991.
CONTRATADO/FUNÇÃO
- MARIA CRISTINA SOUZA RODRIGUES
- Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
VIGÊNCIA: 13/11/2009 a 11/05/2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDORES 
TEMPORáRIOS
CONTRATANTE: IASEP – CGC.: 05.056.031/0001–88
Observados os princípios Constitucionais da Legalidade, 
Impessoalidade, Moralidade e Publicidade, a contratação 
fundamenta-se na carência de pessoal e na inexistência de 
concursados para execução dos serviços essenciais na área 
Administrativa do Instituto de Assistência dos Servidores do 
Estado do Pará–IASEP, tendo base legal o disposto no Parágrafo 
Único do Art. 1º da Lei Complementar nº 007 de 25 de setembro 
de 1991.
CONTRATADO/FUNÇÃO
- ERIKA DANIELA BASTOS MARTINS
- Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
VIGÊNCIA: 13/11/2009 a 11/05/2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDORES 
TEMPORáRIOS
CONTRATANTE: IASEP – CGC.: 05.056.031/0001–88
Observados os princípios Constitucionais da Legalidade, 
Impessoalidade, Moralidade e Publicidade, a contratação 
fundamenta-se na carência de pessoal e na inexistência de 
concursados para execução dos serviços essenciais na área 
Administrativa do Instituto de Assistência dos Servidores do 
Estado do Pará–IASEP, tendo base legal o disposto no Parágrafo 
Único do Art. 1º da Lei Complementar nº 007 de 25 de setembro 
de 1991.
CONTRATADO/FUNÇÃO
- DILIANA NONATA NEVES RODRIGUES
- Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
VIGÊNCIA: 13/11/2009 a 11/05/2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDORES 
TEMPORáRIOS
CONTRATANTE: IASEP – CGC.: 05.056.031/0001–88
Observados os princípios Constitucionais da Legalidade, 
Impessoalidade, Moralidade e Publicidade, a contratação 
fundamenta-se na carência de pessoal e na inexistência de 
concursados para execução dos serviços essenciais na área 
Administrativa do Instituto de Assistência dos Servidores do 
Estado do Pará–IASEP, tendo base legal o disposto no Parágrafo 
Único do Art. 1º da Lei Complementar nº 007 de 25 de setembro 
de 1991.
CONTRATADO/FUNÇÃO

- ALEXANDRE DÍDIMO VIEIRA CARDOSO
- Cargo: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 13/11/2009 a 11/05/2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente
Portaria nº 454 de 24 de novembro de 2009
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Nº 007/91, de 
28 de Agosto de 1991;
CONSIDERANDO o Decreto Nº 0520/2007 de 16 de Outubro de 
2007, que disciplina as atribuições e os procedimentos para a 
contratação de pessoal, por tempo determinado, para atender 
a necessidade temporária de excepcional interesse Publico, no 
âmbito da Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas 
do Poder Executivo Estadual;
PRORROGAR, o Contrato Administrativo da Servidora Temporária 
deste Instituto, abaixo especificada.

NOME MATRÍCULA CARGO PRORROGAR
ATÉ O DIA

MAIRA SILVA DA COSTA 57217334/1 TECNICO EM SAÚDE 26/05/2010

SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente
Portaria nº 455 de 24 de novembro de 2009
CONCEDER, a servidora, APARECIDA fáTIMA DA SILVA 
OLIVEIRA, Matricula Nº 479632/2, ocupante do Cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Agência do IASEP/
Altamira, Licença Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei  Nº 
5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 01/10/09 a 
31/10/2009, devendo retornar ao serviço no dia 01/11/2009
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 
01/10/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF
Portaria nº 456 de 24 de novembro de 2009
CONCEDER, a servidora, LAUDENICE DE ALMEIDA fERREIRA, 
Matricula Nº 3159094/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Agência do IASEP/Capanema, Licença 
Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei  Nº 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico), no período de 19/10/09 a 27/10/2009, 
devendo retornar ao serviço no dia 28/10/2009.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 
19/10/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF
Portaria nº 457 de 24 de novembro de 2009
CONCEDER, a servidora, REGINA fáTIMA DE SOUSA MACEDO, 
Matricula Nº 5229456/2, ocupante do Cargo de Agente de Saúde, 
lotada na Coordenadoria de Gestão de Pessoas, Licença Saúde, 
de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime 
Jurídico), no período de 11/11/09 a 24/11/2009, devendo 
retornar ao serviço no dia 25/11/2009.A presente Portaria 
retroagirá seus efeitos a partir do dia 11/11/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF

PORTARIAS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47343

PORTARIA Nº. 224/2009
Belém, 25 de novembro de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda memorando n° 087/2009 – 
PROJUR, de 23/11/2009.
RESOLVE:
TRANSfERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor WILLIAM ANJOS RABELO, matrícula 
55589095-1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, 
lotado na Gerência de Concessão de Benefícios de 01/12/2009 a 
30/12/2009 para 04/01/2009 a 02/02/2010, concedido através 
da Portaria n° 208/2009, de 23/10/2009, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 31.533, de 28/10/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará


